
Dipartimento Cultura e  
Promozione della Città
Informati : Gabinetto del Sindaco

N. Proposta: DC/PRO/2020/26

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI BOLOGNA ALLA COSTITUZIONE  
DELL'ASSOCIAZIONE  "ASIA INSTITUTE ", IN QUALITA ' DI ASSOCIATO PROMOTORE , E 
APPROVAZIONE DEL RELATIVO STATUTO

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO
Premesso che :

- a seguito di una lunga fase interlocutoria e preparatoria, su iniziativa di Alma Mater 
Studiorum-Università degli Studi di Bologna, Regione Emilia Romagna, Comune di 
Bologna, Associazione Industriali della Provincia di Bologna - Assindustria Bologna, 
Fondazione CEUR e Provincia di Bologna, nel 2005 veniva costituita l'Associazione 
"Collegio di Cina", Centro per la Cooperazione con la Cina sulla ricerca, formazione, 
cultura e sviluppo dell'impresa, con sede in Bologna, Via Zamboni n. 33;

- l'associazione vedeva quale oggetto e scopo prevalente della propria attività la 
promozione delle relazioni tra Italia e Cina, declinate in particolar modo 
nell'accoglienza, assistenza, orientamento e tutoraggio degli studenti cinesi iscritti ai 
corsi di laurea di primo e secondo livello ed ai corsi master e di dottorato presso 
l’Università di Bologna;

- con deliberazione di Giunta P.G. 170870/2005, il Comune di Bologna aderiva 
pertanto all'Associazione "Collegio di Cina" in qualità di associato promotore, 
approvandone il relativo Statuto;

Premesso inoltre che :

- negli ultimi anni si è assistito ad una costante crescita delle relazioni tra Italia ed 
Asia, non più solo circoscritte alla Cina e all'ambito degli studenti universitari, bensì 
di più ampio respiro e tali da coinvolgere una pluralità di interessi ;

-  tale rete di relazioni e rapporti impone ora di rivedere le funzioni ed il ruolo svolto 
dall'Associazione, al fine di ampliarne il campo d'intervento e dare risposta alle 
nuove esigenze emerse;

- a tal proposito, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, Regione 
Emilia-Romagna, Comune di Bologna, Confindustria Emilia e BolognaFiere S.P.A, 
hanno pertanto ritenuto di modificare la preesistente Associazione "Collegio di 
Cina", Centro per la Cooperazione con la Cina sulla ricerca, formazione, cultura e 
sviluppo dell'impresa", tramite la costituzione della nuova Associazione "Asia 
Institute", Centro per la cooperazione con l’Asia sulla ricerca, formazione, cultura e 



sviluppo d’impresa;

Rilevato che :

- tale Associazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità 
culturali, formative, scientifiche e di promozione nelle relazioni fra Italia e Asia, 
attraverso attività declinate secondo quattro linee strategiche principali di seguito 
esposte:

- promozione delle attività culturali, formative e aggregative che abbiano per 
oggetto specifico la cultura, la società, la lingua e le espressioni artistiche dei 
paesi asiatici volte a coinvolgere la cittadinanza sul territorio cittadino e 
regionale e a rendere l’Istituto un punto di riferimento conosciuto e 
riconosciuto sul territorio; 
- formazione per gli studenti dell’Università di Bologna che studiano il 
continente asiatico ed accoglienza rivolta agli studenti provenienti da atenei 
asiatici presso l’Università di Bologna;
- ruolo di piattaforma di azione per i ricercatori che si occupano di Asia e che 

vogliano rendere accessibili le proprie ricerche e lavorare su progetti comuni ;
- sostegno per le imprese locali, che lavorano o vogliono lavorare in Asia, per 
il comparto fieristico della città e le istituzioni del territorio, attraverso 
specifiche attività di formazione ed eventi organizzati con esperti del settore .

Vista la comunicazione con la quale il Presidente della associazione "Collegio di 
Cina" ha trasmesso ai soggetti promotori pubblici e privati coinvolti nell'iniziativa la 
stesura definitiva dello Statuto dell 'Associazione di cui trattasi;

Ravvisata l'opportunità di aderire a tale Associazione in qualità di associato 
promotore;

Dato atto che :

- gli associati promotori non saranno tenuti al versamento minimo di adesione né al 
pagamento della quota d'iscrizione per l'anno 2020, alla luce della disponibilità di 
budget avanzato dalla preesistente associazione "Collegio di Cina" ed approvato 
con delibera dell'Assemblea dei Soci del 30 Ottobre 2019;

- dalla predetta adesione ad "Asia Institute" deriverà, pertanto, per l'Amministrazione 
Comunale un impegno economico, a partire dal 2021 e per gli anni futuri, a titolo di 
quota annuale di iscrizione, il cui esatto importo, comunque non superiore ad Euro 
10.000,00, verrà definito nella prima seduta dall'organo assembleare 
dell'associazione, ed alla cui necessaria copertura finanziaria si provvederà tramite 
appositi atti dell'organo competente;

- i riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria, sono già stati valutati nel 
bilancio di previsione dell’Ente 2020-2022, all'interno degli stanziamenti 
corrispondenti al capitolo U13590-000, Relazioni e progetti Internazionali: 
prestazioni di servizi e acquisto di beni ;

Visto lo Statuto dell'Associazione, allegato al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale ;



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 
ragione dell'urgenza di dare corso ai successivi adempimenti ed all'avvio delle 
conseguenti attività dell 'associazione;

Sentito il Gabinetto del Sindaco;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del Dipartimento Cultura e Promozione della Città ;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si richiede e 
prende atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dei servizi finanziari;

Su proposta  del Dipartimento Cultura e Promozione della Città ;

Sentita la Commissione consiliare competente

D E L I B E R A

1. di aderire all'Associazione "Asia Institute", Centro per la cooperazione con l’Asia 
sulla ricerca, formazione, cultura e sviluppo d’impresa, in qualità di associato 
promotore per le motivazioni espresse in premessa;

2. di approvare lo Statuto dell'Associazione "Asia Institute" nella formulazione di cui 
al documento allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

3. di approvare la spesa a carico del Comune derivante dalla predetta adesione, a 
partire dall'anno 2021 e per gli anni futuri, a titolo di quota annuale di iscrizione , il cui 
importo, comunque non superiore ad Euro 10.000,00, verrà definito nella prima 
seduta dall'organo assembleare dell'associazione ed alla cui necessaria copertura 
finanziaria si provvederà tramite appositi atti dell 'organo competente;

4. di dare mandato al Sindaco o suo delegato di provvedere alla sottoscrizione e/o 
agli adempimenti necessari ai fini dell 'adesione all'Associazione "Asia Institute";

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 44 e 
64 dello Statuto comunale, il Capo Dipartimento Cultura e Promozione della Città 
procederà con proprie determinazioni a dare attuazione al presente provvedimento, 
secondo le modalità che si renderanno necessarie o opportune a seguito 
dell'adesione all'associazione "Asia Institute" e, in particolare, procederà con proprie 
determinazioni alla definizione degli aspetti contabili .

Infine, con votazione separata

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere 
in merito.




